
 
 

  

MIMIT. ZFU Sisma Centro Italia 2023 



 

Obiettivi 

Supportare le imprese e i titolari di reddito di lavoro autonomo localizzati nella 

zona franca urbana istituita ai sensi dell’articolo 46 del decreto-legge 24 aprile 
2017, n. 50, nei comuni delle Regioni del Lazio, dell’Umbria, delle Marche e 
dell’Abruzzo colpiti dagli eventi sismici che si sono susseguiti a far data dal 24 
agosto 2016. 

Soggetto gestore MIMIT 

Scadenze Presentazione domande dalle ore 9 del 30/03/2023 alle ore 12 del 29/09/2023. 

Dotazione 
finanziaria 

58.800.000,00 € 

Soggetti 

beneficiari 

Possono beneficiare delle nuove agevolazioni le imprese e i titolari di reddito di 
lavoro autonomo localizzati nei Comuni delle Regioni del Lazio, dell’Umbria, 
delle Marche e dell’Abruzzo colpiti dagli eventi sismici che si sono susseguiti a far 

data dal 24 agosto 2016, regolarmente costituiti e attivi alla data del 31 
dicembre 2021, già beneficiari delle agevolazioni di cui all’articolo 46, comma 
2, del decreto-legge 50/2017 nell’ambito dei precedenti bandi emanati dal 
Ministero. 

 

Sono esclusi dalle agevolazioni i soggetti che: 
a) svolgono un’attività appartenente alla categoria “F” della codifica 

ATECO  

b) alla data di pubblicazione della presente circolare, hanno fruito delle 
predette agevolazioni in misura inferiore o uguale al 30% dell’aiuto 
complessivamente ottenuto; 

c) alla data di presentazione dell’istanza di agevolazione non hanno 

restituito le somme dovute a seguito di provvedimenti di revoca di 
agevolazioni concesse dal Ministero 

Spese ammissibili Non previste 

Tipologia di 
agevolazione 

Le agevolazioni concedibili sono rappresentate da esenzioni fiscali e 
contributive. Le predette agevolazioni sono riconosciute esclusivamente per il 
periodo di imposta 2023. 

 
Ciascun soggetto può beneficiare delle agevolazioni fino al limite massimo di 
euro 200.000,00, ovvero: 

a) nel caso di soggetti attivi nel settore del trasporto di merci su strada 

per conto terzi, di euro 100.000,00; 
b) nel caso di soggetti attivi nel settore agricolo, di euro 25.000,00. 

Le agevolazioni sono fruite mediante riduzione dei versamenti da effettuarsi con 

il modello di pagamento F24. 

Iter di domanda Procedura telematica  



 

 


